ATA DE DESEMPATE DE CANDIDATOS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 –
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA DESEMPATE Nº 04

Aos 03 (três) dias do mês de dezembro de 2024, às 10:00 horas, na sala do Gabinete
do Prefeito, localizada na Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa, situada à Rua
Manoel de Souza Lima, 118 – Centro – Barra de Santa Rosa/PB, foi instalada a sessão
pública para análise e desempate dos candidatos em situação de empate nos cargos
previstos no Edital de Convocação para Desempate nº 04 do Concurso Público nº
001/2023.

A sessão foi conduzida pelo Secretário de Administração, Sr. André Luiz Silva
Batista, e contou com a presença dos membros designados para acompanhar o
processo:

• Tayse Bárbara Silva Casado - Representante do Departamento Jurídico;
• Hermeson Silas Guedes Ferreira - Diretor de Recursos Humanos.

----------------------------------------------------------*---------------------------------------------------------

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO (2º LUGAR)

Candidatos Convocados:

• Josênio Lucena de Medeiros Leal - Presente
• Jasminny Pinheiro Costa - Ausente

Critérios de Desempate Aplicados:

1. Idade igual ou superior a 60 anos: Nenhum dos candidatos possui idade
igual ou superior a 60 anos.

2. Exercício efetivo da função de jurado: O candidato Josênio Lucena de
Medeiros Leal apresentou declaração oficial certificando sua participação
como jurado na sessão do Tribunal do Júri, nos autos do Processo nº
0000362-68.2004.815.0551.
A candidata Jasminny Pinheiro Costa, embora convocada para comparecer
e apresentar documentos comprobatórios, não compareceu à sessão e não
apresentou a documentação exigida, sendo considerada ausente para fins de
análise deste critério.

Resultado Final:

• 2º Lugar: Josênio Lucena de Medeiros Leal
• 3º Lugar: Jasminny Pinheiro Costa

----------------------------------------------------------*---------------------------------------------------------

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 (12º LUGAR)

Candidatos Convocados:

• Gabriela do Nascimento - Ausente
• Gleicimere Silva Oliveira - Presente

Critérios de Desempate Aplicados:

1. Idade igual ou superior a 60 anos: Nenhum dos candidatos possui idade
igual ou superior a 60 anos.

2. Exercício efetivo da função de jurado: Nenhum dos candidatos apresentou
comprovação de participação como jurado.

3. Maior nota na prova de Didática: Gabriela do Nascimento obteve 37,50
pontos, enquanto Gleicimere Silva Oliveira obteve 35,00 pontos,
cumprindo o terceiro critério.

Observação: A candidata Gabriela do Nascimento, embora convocada, não
compareceu à sessão pública e não apresentou qualquer documentação adicional. Sua
classificação foi baseada exclusivamente nos critérios previamente estabelecidos no
edital.

Resultado Final:

• 12º Lugar: Gabriela do Nascimento
• 13º Lugar: Gleicimere Silva Oliveira

----------------------------------------------------------*---------------------------------------------------------

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 (14º LUGAR)

Candidatos Convocados:

• André Luis Nunes dos Santos - Ausente
• Rafaela da Silva Castro Barros - Ausente

Critérios de Desempate Aplicados:

1. Idade igual ou superior a 60 anos: Nenhum dos candidatos possui idade
igual ou superior a 60 anos.

2. Exercício efetivo da função de jurado: Nenhum dos candidatos apresentou

comprovação de participação como jurado.

3. Maior nota na prova de Didática: André Luis Nunes dos Santos obteve
37,50 pontos, enquanto Rafaela da Silva Castro Barros obteve 35,00
pontos, cumprindo o terceiro critério.

Observação: Ambos os candidatos convocados não compareceram à sessão pública e
não apresentaram qualquer documentação adicional. A classificação foi realizada com
base exclusivamente nas pontuações já registradas conforme os critérios estabelecidos
no edital.

Resultado Final:

• 14º Lugar: André Luis Nunes dos Santos
• 15º Lugar: Rafaela da Silva Castro Barros

----------------------------------------------------------*---------------------------------------------------------

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 (16º LUGAR)

Candidatos Convocados:

• Ailton Dantas de Azevedo - Ausente
• Rosa de Lima Almeida Silva - Presente

Critérios de Desempate Aplicados:

1. Idade igual ou superior a 60 anos: Nenhum dos candidatos possui idade
igual ou superior a 60 anos.

2. Exercício efetivo da função de jurado: Nenhum dos candidatos apresentou
comprovação de participação como jurado.

3. Maior nota na prova de Didática: Rosa de Lima Almeida Silva obteve
35,00 pontos, enquanto Ailton Dantas de Azevedo obteve 32,50 pontos,
cumprindo o terceiro critério.

Observação: O candidato Ailton Dantas de Azevedo, embora convocado, não
compareceu à sessão pública e não apresentou qualquer documentação adicional. Sua
classificação foi baseada exclusivamente nos critérios previamente estabelecidos no
edital.

Resultado Final:

• 16º Lugar: Rosa de Lima Almeida Silva
• 17º Lugar: Ailton Dantas de Azevedo

----------------------------------------------------------*---------------------------------------------------------

CARGO: MOTORISTA (17º LUGAR)

Candidatos Convocados:

• Jailton Gomes Ferreira – Presente
• Jose de Melo Oliveira Neto – Presente
• Josiel Casado Rodrigues – Representado por sua Esposa

Critérios de Desempate Aplicados:

1. Idade igual ou superior a 60 anos: Nenhum dos candidatos possui idade
igual ou superior a 60 anos.

2. Exercício efetivo da função de jurado: Nenhum dos candidatos apresentou
comprovação de participação como jurado.

3. Maior nota na prova de Língua Portuguesa: Todos os candidatos obtiveram
a mesma pontuação, 28,00 pontos.

4. Maior nota na prova de Matemática: O candidato José de Melo Oliveira

Neto obteve 24,00 pontos, enquanto os outros dois candidatos (Jailton
Gomes Ferreira e Josiel Casado Rodrigues) obtiveram 21,00 pontos.
Assim, José de Melo Oliveira Neto foi classificado em 17º lugar,
permanecendo o desempate entre os outros dois candidatos para o 18º e 19º
lugares.

5. Maior nota na prova de Conhecimentos Gerais: Ambos os candidatos
restantes (Jailton Gomes Ferreira e Josiel Casado Rodrigues) obtiveram a
mesma pontuação, persistindo o empate.

Desempate Final – Sorteio Público:

Conforme previsto no edital, foi realizado um sorteio público entre os candidatos
Jailton Gomes Ferreira e Josiel Casado Rodrigues. Para isso, foram impressos os
nomes dos dois candidatos em papéis iguais, dobrados em três partes e colocados
dentro de um saco preto. Ambos os candidatos foram consultados sobre a indicação de
uma pessoa para retirar os nomes do saco, mas não indicaram ninguém e autorizaram
o Secretário de Administração, Sr. André Luiz Silva Batista, a realizar o sorteio.

O sorteio foi realizado na presença dos candidatos, e o resultado foi o seguinte:

• O primeiro nome retirado do saco foi o de Jailton Gomes Ferreira, ficando
classificado em 18º lugar.

• O segundo nome retirado foi o de Josiel Casado Rodrigues, ficando
classificado em 19º lugar.

Resultado Final:

• 17º Lugar: José de Melo Oliveira Neto
• 18º Lugar: Jailton Gomes Ferreira
• 19º Lugar: Josiel Casado Rodrigues

----------------------------------------------------------*---------------------------------------------------------

A sessão foi encerrada às 11:15 horas, após a aplicação dos critérios de desempate
previstos no edital, incluindo o sorteio público realizado para definição da classificação
entre os candidatos empatados nos últimos critérios.

Os resultados finais foram registrados e anexados aos autos do Concurso Público nº
001/2023, conforme determinação do Edital de Convocação para Desempate nº 04.

Para constar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelos presentes.

Assinaturas:

01. ________________________________________________________

02. ________________________________________________________

03. ________________________________________________________

04. ________________________________________________________

05. ________________________________________________________

06. ________________________________________________________

07. ________________________________________________________

08. ________________________________________________________

09. ________________________________________________________

10. ________________________________________________________

11. ________________________________________________________

12. ________________________________________________________

13. ________________________________________________________

14. ________________________________________________________

15. ________________________________________________________